

## 法人企業統計調査四半期別調査結果

— 平成30年7-9月期 —

(東北財務局管内)

○ 調査の目的

この調査は、我が国における営利法人等の企業活動の実態を把握するため、その資産、負債及び純資産構成並びに損益の状況を四半期ごとに調査したものです。

○ 調査の対象

資本金1千万円以上の営利法人等を対象としています。

○ 公表内容

掲載されている計数は、調査の対象となる営利法人等のうち、東北財務局管内に本店を有する次の法人について集計したものです。

[金融業、保険業以外の業種] 資本金 10 億円以上

[金融業、保険業] 資本金 1 億円以上

	全産業(金融業、保険業を除く)			金融業 保険業
		製造業	非製造業	
調査対象法人数	122	38	84	86
回答法人数	117	36	81	85
回答率(%)	95.9	94.7	96.4	98.8

○ その他

全国の調査結果については、財務省のホームページをご覧ください。

【問い合わせ先】

財務省東北財務局総務部経済調査課  
電話 022-263-1111(内線 3081)

全産業（金融業、保険業を除く）

（単位：百万円、％）

項目	年期				
	29. 7～9	29. 10～12	30. 1～3	30. 4～6	30. 7～9
売上高	( ▲ 3.3) 1,636,744	( 1.6) 1,715,026	( ▲ 3.5) 1,726,198	( ▲ 2.8) 1,579,173	( 0.1) 1,638,368
営業利益	( ▲ 10.7) 61,373	( 26.4) 78,315	( 6.8) 27,282	( 6.4) 82,158	( ▲ 35.3) 39,695
経常利益	( ▲ 3.7) 58,025	( 24.0) 76,432	( ▲ 8.7) 20,552	( 3.6) 91,729	( ▲ 34.6) 37,939
設備投資 (上段：含むソフトウェア) (下段：除くソフトウェア)	( 41.1) 193,816	( 16.3) 195,684	( 28.6) 287,273	( ▲ 0.8) 138,324	( ▲ 26.6) 142,303
	( 42.2) 188,488	( 17.4) 191,459	( 28.2) 281,134	( 0.2) 134,817	( ▲ 26.6) 138,290
在庫投資	( * ) ▲ 3,016	( ▲ 72.9) 12,451	( * ) ▲ 16,642	( ▲ 49.4) 11,713	( * ) 6,309
減価償却費	( ▲ 7.8) 114,446	( ▲ 12.6) 109,331	( ▲ 21.1) 97,980	( ▲ 19.1) 93,163	( ▲ 18.5) 93,299
従業員数(人)	( 0.5) 111,295	( ▲ 0.3) 111,314	( ▲ 3.0) 108,763	( ▲ 1.2) 109,447	( ▲ 5.3) 105,418
売上高経常利益率	( 3.6) 3.5	( 3.7) 4.5	( 1.3) 1.2	( 5.4) 5.8	( 3.5) 2.3
手元流動性	( 11.9) 11.3	( 11.6) 11.0	( 11.2) 11.2	( 11.8) 11.5	( 11.3) 9.8
回答法人数	119	120	118	120	117

1. 在庫投資 = 調査対象期間中の棚卸資産増加額

2. 売上高経常利益率 =  $\frac{\text{経常利益}}{\text{売上高}} \times 100$

3. 手元流動性 =  $\frac{(\text{現金・預金} + \text{有価証券})(\text{期首} \cdot \text{期末平均})}{\text{売上高} \times 4} \times 100$

4. ( ) 内の計数は対前年同期増減率(ただし、売上高経常利益率、手元流動性は前年同期の計数)

5. \* は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったもの

## 製造業

(単位:百万円,%)

項目	29. 7~9	29. 10~12	30. 1~3	30. 4~6	30. 7~9
売上高	( ▲ 13.8) 523,678	( ▲ 6.5) 541,678	( ▲ 18.7) 516,661	( ▲ 14.0) 487,849	( ▲ 9.9) 471,818
営業利益	( ▲ 36.4) 18,340	( 52.5) 38,950	( *) ▲ 6,039	( ▲ 0.5) 23,508	( ▲ 22.9) 14,141
経常利益	( ▲ 30.0) 18,536	( 46.1) 38,144	( *) ▲ 8,069	( ▲ 14.3) 26,918	( ▲ 21.9) 14,480
設備投資 (上段:含むソフトウェア) (下段:除くソフトウェア)	( 105.5) 79,542 ----- ( 108.4) 79,260	( 90.5) 80,098 ----- ( 90.9) 79,565	( 41.1) 101,376 ----- ( 42.0) 100,984	( 32.7) 67,558 ----- ( 33.5) 67,310	( ▲ 42.7) 45,581 ----- ( ▲ 42.9) 45,267
在庫投資	( *) 6,790	( ▲ 150.2) ▲ 8,642	( *) 2,976	( *) 5,217	( 73.9) 11,806
減価償却費	( ▲ 4.2) 48,337	( ▲ 21.0) 40,375	( ▲ 50.5) 25,793	( ▲ 44.7) 26,792	( ▲ 44.5) 26,818
従業員数(人)	( ▲ 13.0) 30,813	( ▲ 13.0) 31,078	( ▲ 13.2) 29,687	( ▲ 3.4) 30,429	( ▲ 11.3) 27,330
売上高経常利益率	( 4.4) 3.5	( 4.5) 7.0	( ▲ 2.0) ▲ 1.6	( 5.5) 5.5	( 3.5) 3.1
手元流動性	( 18.1) 20.4	( 17.9) 19.8	( 17.3) 20.5	( 19.3) 19.8	( 20.4) 18.0
回答法人数	40	41	38	38	36

## 非製造業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円,%)

項目	29. 7~9	29. 10~12	30. 1~3	30. 4~6	30. 7~9
売上高	( 2.5) 1,113,066	( 5.9) 1,173,348	( 4.8) 1,209,537	( 3.1) 1,091,324	( 4.8) 1,166,550
営業利益	( 7.9) 43,033	( 8.1) 39,365	( ▲ 10.8) 33,321	( 9.4) 58,650	( ▲ 40.6) 25,554
経常利益	( 17.1) 39,489	( 7.8) 38,288	( ▲ 18.0) 28,621	( 13.4) 64,811	( ▲ 40.6) 23,459
設備投資 (上段:含むソフトウェア) (下段:除くソフトウェア)	( 15.8) 114,274 ----- ( 15.5) 109,228	( ▲ 8.4) 115,586 ----- ( ▲ 7.9) 111,894	( 22.7) 185,897 ----- ( 21.5) 180,150	( ▲ 20.1) 70,766 ----- ( ▲ 19.7) 67,507	( ▲ 15.4) 96,722 ----- ( ▲ 14.8) 93,023
在庫投資	( *) ▲ 9,806	( ▲ 26.6) 21,093	( *) ▲ 19,618	( ▲ 76.1) 6,496	( *) ▲ 5,497
減価償却費	( ▲ 10.4) 66,109	( ▲ 6.8) 68,956	( 0.3) 72,187	( ▲ 0.5) 66,371	( 0.6) 66,481
従業員数(人)	( 6.8) 80,482	( 5.7) 80,236	( 1.5) 79,076	( ▲ 0.4) 79,018	( ▲ 3.0) 78,088
売上高経常利益率	( 3.1) 3.5	( 3.2) 3.3	( 3.0) 2.4	( 5.4) 5.9	( 3.5) 2.0
手元流動性	( 8.4) 7.1	( 8.4) 7.0	( 7.8) 7.3	( 7.8) 7.8	( 7.1) 6.5
回答法人数	79	79	80	82	81

資産・負債・純資産及び損益の状況（金融業、保険業を除く）

（単位：百万円）

項目	業種	全 産 業		
			製 造 業	非 製 造 業
<b>流動資産</b>		2,152,158	866,428	1,285,730
現金・預金		428,758	116,097	312,661
受取手形・売掛金		585,490	178,114	407,376
有価証券		240,202	237,092	3,110
株式		2,010	0	2,010
公社債		4,212	4,212	0
その他の有価証券		233,980	232,880	1,100
棚卸資産		460,634	257,957	202,677
製品又は商品		143,440	27,845	115,595
仕掛品		142,317	120,106	22,211
原材料・貯蔵品		174,877	110,006	64,871
その他		437,074	77,168	359,906
<b>固定資産</b>		7,404,483	2,519,788	4,884,695
<b>繰延資産</b>		613	202	411
<b>資産合計</b>		9,557,254	3,386,418	6,170,836
<b>負債</b>		6,476,593	2,347,811	4,128,782
<b>流動負債</b>		2,549,106	1,025,870	1,523,236
支払手形・買掛金		558,643	198,173	360,470
短期借入金		627,620	226,053	401,567
金融機関借入金		553,176	180,092	373,084
その他の借入金		74,444	45,961	28,483
引当金		34,240	8,074	26,166
その他		1,328,603	593,570	735,033
<b>固定負債</b>		3,927,191	1,321,941	2,605,250
社債		797,355	2,000	795,355
長期借入金		1,921,857	583,406	1,338,451
金融機関借入金		1,880,705	560,279	1,320,426
その他の借入金		41,152	23,127	18,025
引当金		256,754	84,488	172,266
その他		951,225	652,047	299,178
<b>特別法上の準備金</b>		296	0	296
<b>純資産</b>		3,080,661	1,038,607	2,042,054
株主資本		3,026,133	1,024,777	2,001,356
資本金		1,162,250	522,563	639,687
資本剰余金		631,324	301,123	330,201
利益剰余金		1,271,308	213,716	1,057,592
自己株式		▲ 38,749	▲ 12,625	▲ 26,124
その他		52,711	13,830	38,881
新株予約権		1,817	0	1,817
<b>負債及び純資産合計</b>		9,557,254	3,386,418	6,170,836
<b>受取手形割引残高</b>		0	0	0
<b>売上高</b>		1,638,368	471,818	1,166,550
<b>売上原価</b>		1,405,683	433,803	971,880
<b>販売費及び一般管理費</b>		192,990	23,874	169,116
営業利益		39,695	14,141	25,554
<b>受取利息等</b>		1,294	428	866
<b>その他の営業外収益</b>		7,650	3,684	3,966
<b>支払利息等</b>		7,756	2,198	5,558
<b>その他の営業外費用</b>		2,944	1,575	1,369
経常利益		37,939	14,480	23,459
<b>人件費</b>		155,747	49,330	106,417
役員給与		2,132	579	1,553
役員賞与		180	96	84
従業員給与		100,262	31,248	69,014
従業員賞与		22,263	8,925	13,338
福利厚生費		30,910	8,482	22,428
<b>人員（人）</b>		106,198	27,523	78,675
役員数		780	193	587
従業員数		105,418	27,330	78,088

## 金融業、保険業

(単位:百万円,%)

項目	29. 7~9	29. 10~12	30. 1~3	30. 4~6	30. 7~9
経常利益	(▲ 10.2) 24,410	( 16.0) 27,119	(▲ 55.5) 8,602	(▲ 7.6) 33,330	(▲ 6.5) 22,832
設備投資 (上段:含むソフトウェア) (下段:除くソフトウェア)	( 12.8) 8,070 ----- ( 28.5) 7,216	(▲ 24.9) 7,308 ----- (▲ 30.8) 6,245	(▲ 22.8) 8,010 ----- (▲ 26.2) 6,130	(▲ 12.3) 7,490 ----- (▲ 15.1) 6,094	(▲ 12.9) 7,028 ----- (▲ 22.0) 5,625
減価償却費	(▲ 5.1) 6,787	(▲ 8.4) 6,860	(▲ 3.0) 7,521	(▲ 2.4) 6,333	( 5.9) 7,189
従業員数(人)	(▲ 2.5) 35,543	(▲ 1.1) 35,354	(▲ 2.9) 34,275	(▲ 1.8) 35,434	(▲ 1.5) 35,023
回答法人数	84	84	84	85	85

## 資産・負債・純資産及び損益の状況(金融業、保険業)

(単位:百万円)

項目	
固定資産	398,953
<b>純資産</b>	2,514,894
株主資本	2,154,945
資本金	456,961
資本剰余金	222,805
利益剰余金	1,490,774
自己株式	▲ 15,595
その他	359,444
新株予約権	505
<b>経常利益</b>	22,832
<b>人件費</b>	51,961
役員給与	1,728
役員賞与	94
従業員給与	31,991
従業員賞与	7,485
福利厚生費	10,663
<b>人員(人)</b>	35,746
役員数	723
従業員数	35,023